
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Contributi per l’acquisto o utilizzo di ausili e strumenti 

tecnologicamente avanzati per persone con disabilità o con disturbi 
specifici dell’apprendimento (DSA). Anno 2019. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Margherita Marella 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Annamaria Indelicato 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 
 
 

DECRETO n. 55 del 14/02/2019



 
_______________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la D.G.R. n. XI/681 del 24.10.2018 ad oggetto "Interventi a favore di giovani e 
adulti disabili ovvero minori e giovani con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) 
per l’acquisizione di ausili o strumenti  tecnologicamente avanzati – L.R. 23/1999 e 
L.R. 4/2010 – Anno 2018/2019”, con la quale Regione Lombardia ha stabilito, 
diversamente dagli anni precedenti, la procedura a sportello tramite il sistema 
regionale bandi on line (ex SIAge); 
Visto il Decreto Dirigenziale D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari 
opportunità - Struttura Innovazione Sociale n. 17941 del 30.11.2018, con il quale, in 
attuazione della D.G.R. n. XI/681/2018 sopra citata, Regione Lombardia ha proceduto 
ad assegnare per l’anno 2018/2019, all’ATS di Brescia, l’importo di € 263.400,00 
introitato con reversale n. 40050 del 18/12/2018; 
Dato atto che, a fronte di un residuo degli anni precedenti pari ad € 38.478,32, il 
finanziamento complessivo per l’anno 2018/2019 ammonta a € 301.878,32; 
Preso atto che Regione Lombardia, con Decreto D.G. Politiche per la famiglia, 
genitorialità e pari opportunità n. 19023 del 18.12.2018, ha approvato l’avviso 
pubblico per il riconoscimento dei contributi per l’acquisto o utilizzo di 
ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a favore di persone con disabilità o con 
disturbi specifici dell’apprendimento (DSA); 
Considerato che, con successivo Decreto D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e 
pari opportunità n. 348 del 15.01.2019, Regione Lombardia ha apportato integrazioni 
e modifiche al precedente D.D.G. n. 19023/2018, fornendo le indicazioni per 
l’erogazione dei contributi in oggetto; 
Precisato che i destinatari della presente misura sono le persone residenti in 
Lombardia, aventi i seguenti requisiti: 
- minorenni o adulti disabili, minorenni o giovani maggiorenni (entro il 25° anno di 

età) con disturbo specifico di apprendimento (DSA) ai sensi della l.r. 4/2010; 
- ISEE in corso di validità inferiore o uguale a € 30.000,00; 
- non fruizione di contributo per l’acquisizione di strumenti tecnologicamente 

avanzati, ai sensi della L.R. n. 23/1999, nei cinque anni precedenti la misura e 
nella stessa area, tranne nel caso in cui l’ausilio/strumento, anche se 
appartenente alla stessa area, sia diverso da quello per il quale era stato 
concesso il contributo; 

Dato atto che il contributo complessivo da erogare comprende massimali di 
contribuzione diversificati per ognuna delle 4 aree di intervento: domotica, mobilità, 
informatica e altri ausili e che il contributo è riconosciuto nella misura del 70% della 
spesa ammissibile (spesa non inferiore a € 300,00) e comunque non superiore a € 
16.000,00 ed entro i seguenti limiti: 
- personal computer da tavolo o tablet comprensivi di software specifici, contributo 

massimo erogabile, comprensivo di software di base e di tutte le periferiche: € 
400,00; 

- personal computer portatile comprensivo di software specifici, contributo 
massimo erogabile, comprensivo di software di base e di tutte le periferiche: € 
600,00; 

- protesi acustiche riconducibili: contributo massimo erogabile: € 2.000,00; 
- adattamento dell’autoveicolo, compresi i beneficiari dell’art. 27 della legge 

104/92, contributo massimo erogabile: € 5.000,00; 
Considerato che le domande di partecipazione potranno essere presentate 
esclusivamente online sulla piattaforma informatica Bandi online all’indirizzo 



 
_______________________________________________________________ 

 

 

www.bandi.servizirl.it, a partire dal 16.01.2019, corredate da preventivo o fattura o 
ricevuta fiscale della spesa sostenuta con data uguale o successiva al 24.10.2018; 
Rilevato che, sulla base dei citati provvedimenti, competono all’ATS: 
- l’istruttoria e la validazione della domanda entro 30 giorni dalla presentazione dei 

documenti richiesti; 
- la liquidazione dei contributi nei limiti del budget assegnato; 
- la verifica a campione dei requisiti autocertificati; 
- la rendicontazione a conclusione dell’erogazione dei contributi che evidenzi in 

particolare il livello di attuazione della stessa e le cause di non ammissibilità delle 
domande; 

Ritenuto di recepire quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/681/2018 e dai Decreti n. 
17941/18 e n. 348/2019 sopra richiamati; 
Stabilito che l’U.O. Rete Territoriale procederà alla verifica a campione dei requisiti 
autocertificati per il 10% delle domande presentate ed al monitoraggio dei costi 
derivanti dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dai 
citati provvedimenti regionali;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l'Integrazione delle Prestazioni Socio Sanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che la Responsabile dell’U.O. Rete Territoriale, Dott.ssa Mariarosaria 
Venturini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott.ssa Margherita Marella, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lara Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di prendere atto, ad ogni conseguente effetto, della D.G.R. n. XI/681/2018, del 

Decreto Dirigenziale D.G. Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità 
- Struttura Innovazione Sociale n. 17941/2018 e dei  Decreti  D.G. Politiche per la 
famiglia, genitorialità e pari opportunità n. 19023/2018 e n. 348/2019, in 
premessa richiamati, in materia di contributi per l’acquisto o utilizzo di 
ausili/strumenti tecnologicamente avanzati a favore di persone con disabilità o 
con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA); 

b) di prendere atto dell’assegnazione all’ATS di Brescia, ai sensi del suddetto Decreto 
Dirigenziale n. 17941/2018, del contributo di € 263.400,00; 

c) di dare atto che il finanziamento a disposizione per l’anno 2018/2019 risulta pari 
ad € 301.878,32, di cui € 38.478,32 quale residuo anni precedenti ed € 
263.400,00 quale finanziamento anno 2018/2019; 

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
301.878,32=, troveranno riferimento nel Bilancio Economico/Gestione Servizi 
Socio Assistenziali, anno 2019, al conto “Trasferimento contrib. Reg.li S.S.A” 
codice 43.07.430, gestito con il progetto P34; 

e) di confermare che la copertura dei costi di cui al punto precedente è interamente 
coperta dall’assegnazione disposta con il citato Decreto Dirigenziale n. 
17941/2018 ed il residuo anno precedente, che trova registrazione al conto 
“Utilizzo fondo quote esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra Fondi Vincolati” 
codice 79.01.325 anno 2019; 



 
_______________________________________________________________ 

 

 

f) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di procedere ai 
pagamenti, che avverranno tramite le procedure Adiuvat in capo al Dipartimento 
della Programmazione per l'Integrazione delle Prestazioni Socio Sanitarie con 
quelle Sociali; 

g) di stabilire che l’U.O. Rete Territoriale provvederà al monitoraggio delle risorse 
assegnate da erogare ai beneficiari, affinché venga rispettato quanto indicato nei 
citati provvedimenti regionali; 

h) di trasmettere, a cura dell’U.O. Rete Territoriale, copia del presente 
provvedimento alla Direzione Politiche per la famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità della Regione Lombardia; 

i) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


